
B)  PRESIDENTE DELLA GIUNTA REGIONALE

Serie Ordinaria n. 51 - Giovedì 19 dicembre 2019

– 10 – Bollettino Ufficiale

D.p.g.r. 12 dicembre 2019 - n. 449
Approvazione, ai sensi dell’art. 34 del d.lgs. 18 agosto 
2000, n.  267 e dell’art. 6, comma 8, della l.r. 14 marzo 2003 
n.  2, dell’Accordo di programma per la realizzazione del 
collegamento ciclabile fra la Valtellina e la Valcamonica tra 
le province di Brescia e Sondrio

IL PRESIDENTE DELLA GIUNTA REGIONALE
Visti:

•	il d.lgs. 18 agosto 2000 n. 267 ed in particolare l’art. 34 ri-
guardante la disciplina generale in materia di Accordi di 
Programma;

•	la legge regionale 14 marzo 2003 n. 2 ed in particolare l’art. 
6 che disciplina le procedure per gli Accordi di Programma 
di interesse regionale;

Richiamate:

•	la d.g.r. n. XI/568 del 24 settembre  2018  di promozione 
dell’Accordo di Programma per la realizzazione del colle-
gamento ciclabile fra la Valtellina e la Valcamonica tra le 
Province di Brescia e Sondrio;

•	la d.g.r. n. XI/2350 del 30 ottobre 2019 di approvazione dell’i-
potesi di Accordo di Programma per la realizzazione del col-
legamento ciclabile fra la Valtellina e la Valcamonica tra le 
Province di Brescia e Sondrio;

Preso atto che:

•	l’ipotesi di Accordo di Programma e i relativi allegati sono 
stati approvati:

−− dalla Provincia di Brescia con decreto del Presidente 
n. 143 del 4 giugno 2019;

−− dalla Provincia di Sondrio con atto deliberazione del Pre-
sidente n. 99 del 9 ottobre 2019;

−− dal Parco delle Orobie Valtellinesi con delibera del Consi-
glio di Gestione n. 35 del 12 giugno 2019;

−− dal Comune di Aprica con delibera di Giunta comunale 
n. 64 del 24 giugno 2019;

−− dal Comune di Corteno Golgi con delibera di Giunta co-
munale n. 51 del 25 maggio 2019;

−− dal Comune di Edolo con delibera di Giunta comunale 
n. 59 del 6 giugno 2019;

−− dal Comune di Teglio con delibera di Giunta comunale 
n. 132 del 29 luglio 2019;

•	l’Accordo, comprensivo degli allegati A, B, C, D, E (tavole A, 
B,C,C1,C2,C3,C4 e D) parte integrante e sostanziale dello 
stesso, è stato sottoscritto con firma digitale, marca tempo-
rale del 3 dicembre 2019, da:

−− Regione Lombardia;
−− Provincia di Brescia;
−− Provincia di Sondrio;
−− Parco delle Orobie Valtellinesi;
−− Comune di Aprica (SO);
−− Comune di Corteno Golgi (BS);
−− Comune di Edolo (BS);
−− Comune di Teglio (SO);

•	l’Accordo non comporta variante agli strumenti urbanistici;
DECRETA

1)  di approvare, ai sensi dell’art. 34 del d.lgs. n. 267 del 18 ago-
sto 2000 e dell’art. 6, comma 8, della l.r. n. 2 del 14 marzo 2003, 
l’Accordo di Programma per la realizzazione del collegamento ci-
clabile fra la Valtellina e la Valcamonica tra le Province di Brescia e 
Sondrio ed i relativi allegati A, B, C, D, E (tavole A, B,C,C1,C2,C3,C4 
e D) parte integrante e sostanziale dello stesso, sottoscritto con 
firma digitale, marca temporale del 3 dicembre 2019, da:

−− Regione Lombardia
−− Provincia di Brescia
−− Provincia di Sondrio
−− Parco delle Orobie Valtellinesi
−− Comune di Aprica (SO)
−− Comune di Corteno Golgi (BS)
−− Comune di Edolo (BS)
−− Comune di Teglio (SO)

2)  di disporre ai sensi dell’art. 6, comma 10, della l.r. n. 2 del 14 
marzo 2003 la pubblicazione del presente decreto e dell’Accordo 
di Programma, sul Bollettino Ufficiale della Regione Lombardia; gli 
allegati sono depositati presso gli uffici dei soggetti sottoscrittori;

3)  di disporre la pubblicazione del presente atto ai sensi degli 
artt. 23, comma 1, lettera d), 26 e 27 del d.lgs. 14 marzo 2013 n. 33.

Il presidente
Attilio Fontana

——— • ———



Bollettino Ufficiale

Serie Ordinaria n. 51 - Giovedì 19 dicembre 2019

– 11 –

  
 
 

  Provincia di Brescia 

  Provincia di Sondrio 

Parco delle Orobie Valtellinesi 

  Comune di Aprica 

  Comune di Corteno Golgi 

 Comune di Edolo 

  Comune di Teglio 

 
 
 
 
 
 
 

 
 
 

A
C

C
O

RD
O

 
DI

 
PR

O
G

RA
M

M
A

 
PE

R 
LA

 
RE

A
LI

ZZ
A

ZI
O

N
E 

DE
L 

C
O

LL
EG

A
M

EN
TO

   
C

IC
LA

BI
LE

  
TR

A
 L

A
 V

A
LT

EL
LIN

A
 E

 L
A

 V
A

LC
A

M
O

N
IC

A
 T

RA
 L

E 
PR

O
VI

N
C

E 
DI

 
BR

ES
C

IA
 E

 S
O

N
DR

IO
  



Serie Ordinaria n. 51 - Giovedì 19 dicembre 2019

– 12 – Bollettino Ufficiale

 

ACCORDO DI PROGRAMMA PER LA REALIZZAZIONE PER LA REALIZZAZIONE DEL 
COLLEGAMENTO CICLABILE FRA LA VALTELLINA E LA VALCAMONICA TRA LE 

PROVINCE DI BRESCIA E SONDRIO 

 (ai sensi della Legge regionale 14 marzo 2003 n. 2 e  

dell’art. 34 del d.lgs. 18 agosto 2000 n. 267) 

 

 

TRA: 

la REGIONE LOMBARDIA, con sede in Milano, Piazza Città di Lombardia n.1, nella 

persona dell’Assessore agli Enti Locali, Montagna e Piccoli Comuni Massimo Sertori 

su delega del Presidente della Regione Lombardia; 

E 

PROVINCIA DI BRESCIA con sede in Brescia, Piazza Paolo VI n.29, nella persona del 

Presidente Samuele Alghisi; 

PROVINCIA DI SONDRIO con sede in Sondrio, Corso XXV Aprile n.22, nella persona 

del Presidente Elio Moretti; 

PARCO DELE OROBIE VALTELLINESI con sede in Albosaggia (SO), Via Moia n.4, nella 

persona del Presidente Walter Raschetti; 

COMUNE DI APRICA con sede in Aprica (SO), Corso Roma n. 150, nella persona del 

Sindaco Dario Corvi; 

COMUNE DI CORTENO GOLGI con sede in Corteno Golgi (BS), Piazza Venturini n.1, 

nella persona del Sindaco Ilario Sabbadini; 

COMUNE DI EDOLO con sede in Edolo (BS), Largo Mazzini n.1, nella persona del 

Sindaco Luca Masneri; 

COMUNE DI TEGLIO con sede in Teglio (SO), Piazza Sant'Eufemia n.7, nella persona 

del Sindaco Elio Moretti; 

 

RICHIAMATI: 

 

➢ il D.lgs. 18 agosto 2000, n. 267 ed in particolare, l’art.  34 riguardante la disciplina 

generale in materia di accordi di programma; 



Bollettino Ufficiale

Serie Ordinaria n. 51 - Giovedì 19 dicembre 2019

– 13 –

➢ la L.R. 14 marzo 2003, n. 2 ed in particolare l’art. 6 che disciplina le procedure 

per gli accordi di programma di interesse regionale; 

➢ la L.R. 11 marzo 2005, n.12 “Legge per il Governo del territorio”; 

➢ il Programma Regionale di Sviluppo della XI Legislatura, approvato dal Consiglio 

Regionale, con d.c.r. n. XI/64 del 9 luglio 2018; 

➢ il Documento di Economia e Finanza Regionale 2017 per il triennio 2018-20, 

approvato dal Consiglio Regionale il 28 novembre 2017 con delibera n. X/1676; 

➢ la Comunicazione (2016/C 262/01) della Commissione sulla nozione di aiuto di 

Stato di cui all'articolo 107, paragrafo 1, del trattato sul funzionamento 

dell'Unione europea, in particolare il paragrafo 2 .2 “Esercizio dei pubblici 

poteri”; 

 

PREMESSO CHE 

➢ le Province di Brescia e Sondrio, unitamente al Parco delle Orobie Valtellinesi ed 

ai Comuni di Aprica, Corteno Golgi, Edolo e Teglio, hanno proposto con nota 

pec del 20.09.2018 a Regione Lombardia la realizzazione di un progetto 

strategico di collegamento ciclabile fra la Valcamonica (Percorso regionale 12 

Oglio) e la Valtellina (Sentiero Valtellina) tra Edolo e S. Giacomo di Teglio. In 

un’ottica di incremento dell’attività turistica del percorso, la proposta prevede 

altresì il recupero con interventi manutentivi di edifici esistenti per la diffusione 

della cultura e delle tradizioni locali, per un’area museale dedicata allo sci ed 

alla montagna e per la sosta e bivacco. La stima dei costi degli interventi è di 

1.800.000,00€; gli enti proponenti garantiscono la copertura finanziaria per 

1.200.000€ (di cui 500.000,00€ la Provincia di Brescia, 300.000,00€ la Provincia di 

Sondrio e 100.000,00€ ciascuno dei 4 Comuni proponenti) e chiedono a 

Regione Lombardia di promuovere un Accordo di Programma e cofinanziare la 

restante quota di 600.000,00€; 

➢ la Regione Lombardia, con DGR n. XI/568 del 24.09.2018 ha valutato la proposta 

coerente con gli obiettivi prioritari dell’XI Legislatura di sviluppo della mobilità 

ciclistica, di sviluppo sostenibile del territorio e dell’ambiente, di 

destagionalizzazione del turismo nelle aree montane ed ha promosso un 

Accordo di Programma, impegnandosi a cofinanziare le opere e gli interventi 

previsti con un importo massimo di 600.000,00€;    



Serie Ordinaria n. 51 - Giovedì 19 dicembre 2019

– 14 – Bollettino Ufficiale

 

 

CONSIDERATO CHE: 

 

• gli Enti sottoscrittori dell’Accordo di Programma hanno nominato i propri 

rappresentanti in seno alla Segreteria Tecnica del Comitato per l’Accordo, ai 

sensi dell’art. 6 della L.R. n. 2/2003; 

• la Segreteria Tecnica nella seduta del 10.05.2019 ha concluso il lavoro istruttorio 

e ha approvato l’ipotesi dell’Accordo di Programma e relativi allegati; 

• il Comitato per l’Accordo di Programma, nella seduta del 23.05.2019, ha 

validato l’ipotesi di Accordo predisposta dalla Segreteria Tecnica; 

• l’ipotesi di Accordo di Programma ed i relativi allegati sono stati approvati: 

➢ dalla Giunta Regionale con deliberazione n. 2350 del 30.10.2019; 

➢ dalla Provincia di Brescia con Decreto del Presidente n. 143 del 04.06.2019; 

➢ dalla Provincia di Sondrio con Deliberazione del Presidente n.99 del 

09.10.2019; 

➢ dal Parco delle Orobie Valtellinesi con Delibera del Consiglio di Gestione 

n.35 del 12.06.2019; 

➢ dal Comune di Aprica con Delibera di Giunta Comunale n.64 del 24.06.2019; 

➢ dal Comune di Corteno Golgi con Delibera di Giunta Comunale n.51 del 

25.05.2019; 

➢ dal Comune di Edolo con Delibera di Giunta Comunale n. 59 del 06.06.2019; 

➢ dal Comune di Teglio con con Delibera di Giunta Comunale n. 132 del 

29.07.2019; 

• Il presente Accordo di Programma dovrà essere approvato con atto formale 

del Presidente della Giunta Regionale della Lombardia, o suo delegato, atto 

che dovrà essere pubblicato nel Bollettino Ufficiale della stessa Regione ai sensi 

e per gli effetti dell’art. 6 della L.R. 2/2003. 

 

Tutto ciò premesso, tra i soggetti interessati all’Accordo di Programma, come 

sopra individuati,  

 

 



Bollettino Ufficiale

Serie Ordinaria n. 51 - Giovedì 19 dicembre 2019

– 15 –

 

 

 

 

 

SI CONVIENE E SI STIPULA QUANTO SEGUE 

 

Art. 1  

Premesse 

1. Le premesse, gli atti ed i documenti allegati, che le Parti dichiarano di 

conoscere ed accettare, costituiscono parte integrante e sostanziale, anche ai 

sensi e per gli effetti dell’art. 3, commi 1 e 3, della L. 241/1990, del presente 

Accordo di Programma (di seguito “AdP” o Accordo). 

2. L’AdP è approvato secondo le modalità e con gli effetti previsti dall’art. 34 del 

D. Lgs. 18 agosto 2000, n. 267, “Testo Unico delle leggi sull’ordinamento degli Enti 

Locali” e dall’art. 6 della L.R. 14 marzo 2003, n. 2, “Programmazione negoziata 

regionale”. 

3. Gli allegati costituiscono parte integrante e sostanziale al presente AdP. Nello 

specifico: 

• Allegato A - Relazione descrittiva (con schede di intervento); 

• Allegato B – Quadro Economico Finanziario 

• Allegato C – Cronoprogramma 

• Allegato D – Parere su valutazione incidenza ambientale   

• Allegato E – Elaborati grafici:  

Tavola A - Individuazione dei tracciati e delle tipologie di percorso 

Tavola B - Mappatura degli interventi (1:15.000) 

Tavola C - Quadro vincolistico (1:50.000) 

Tavola C1 – Aree protette e vincoli paesaggistici (1: 10.000) 

Tavola C2 – Piano paesaggistico regionale (1: 10.000) 

Tavola C3 – Studi geologici (1: 10.000) 

Tavola C4 – PTCP Provincia di Sondrio e Brescia (1: 10.000) 

Tavola D - Profilo altimetrico  



Serie Ordinaria n. 51 - Giovedì 19 dicembre 2019

– 16 – Bollettino Ufficiale

 

Art. 2 

Finalità e oggetto dell’Accordo 

1. Finalità del presente AdP è la realizzazione del collegamento cicloturistico ed 

escursionistico tra la Valtellina e val Camonica con interventi di 

adeguamento/messa in sicurezza di tracciati esistenti di proprietà o comunque 

nella piena disponibilità degli enti sottoscrittori. In un’ottica di promozione delle 

tradizioni locali, della cultura dello sci e dell’ospitalità per un turismo “lento e 

sostenibile”; è altresì previsto il recupero con opere di manutenzione e di 

adeguamento alle normative vigenti di tre edifici di proprietà comunale posti nei 

comuni di: 

• Corteno Golgi, fraz. Doverio, (recupero dell’edificio delle scuole elementari 

dismesso da tempo – foglio 22 mappali 202, 222, 261, 302, 317); 

• Aprica (allestimento del museo dello sci in uno spazio esistente presso il 

Centro Direzionale di C.so Roma – foglio 10 mappale 165); 

• Teglio – frazione S.Giacomo (recupero di edificio ed area adiacente per 

realizzare un bike service point -  foglio n.108 mappali nn.569-22-23-24-25)  

2. Con il presente AdP, i sottoscrittori esprimono la determinazione consensuale e 

condivisa di definire e realizzare, tramite procedure tra di essi concordate e 

coordinate, un programma di interventi destinato ad attuare le finalità richiamate 

nelle premesse. 

3. Il presente AdP prevede, inoltre, gli adempimenti che ciascun soggetto 

interessato all’attuazione dell’Accordo dovrà compiere per consentire in tempi 

coordinati la realizzazione di quanto previsto. 

 

Art. 3 

Descrizione del progetto 

1. Il progetto prevede: 

✓ la realizzazione di 3 itinerari cicloturistici/escursionistici (la cui denominazione 

sarà da perfezionare e precisare in sede di progettazione esecutiva) che 

avverrà con interventi di adeguamento/messa in sicurezza di tracciati 

esistenti. L’intervento principale ricalca il tracciato del percorso della ciclovia 

di interesse regionale “12-Oglio” da Edolo a San Giacomo (35 km), meglio 



Bollettino Ufficiale

Serie Ordinaria n. 51 - Giovedì 19 dicembre 2019

– 17 –

successivamente denominabile “Oglio-Adda”, attraverso la realizzazione di 

soluzioni locali migliorative rispetto all’ attuale transito sulla strada statale. Gli 

altri 2 percorsi riguardano un itinerario cicloturistico da Edolo ad Aprica 

(59km), che si inserisce nel comprensorio Trivigno-Mortirolo e la montagna di 

Carona, ed un percorso escursionistico (40km) riservato alle mountain bike 

che ricalca per buona parte il sentiero escursionistico “Gran via delle 

Orobie”, collegandosi all’area protetta delle Valli di Sant’Antonio e al Lago 

alpino di Belviso, attraversando i territori dei comuni di Teglio, Aprica e 

Corteno Golgi. Lungo questo percorso verranno previste strutture 

complementari e di supporto, con punti di auto-assistenza al servizio dei 

cicloturisti, con possibilità di effettuare piccole riparazioni e ricaricare le 

batterie delle biciclette a pedalata assistita; 

✓ il recupero di edifici di proprietà comunale nei comuni di Corteno Golgi – 

fraz.Doverio (recupero dell’edificio dismesso delle scuole elementari da 

adibire a spazio per la diffusione della cultura e delle tradizioni locali – 625 mq 

di slp), Aprica (allestimento del museo dello sci in uno spazio esistente presso il 

Centro Direzionale di C.so Roma - circa 250,00 mq di slp) e Teglio – fraz.S. 

Giacomo (recupero di edificio esistente ed area adiacente per servizi ai 

ciclisti quali bike room e piccolo rifugio con posti letto in camerata e servizi in 

comune – 50,00mq di slp) in un’ottica di promozione di un turismo “lento e 

sostenibile”. Gli interventi edilizi saranno di tipo manutentivo e di 

adeguamento alle normative vigenti (in particolate, relative all’abbattimento 

barriere architettoniche, al risparmio energetico, all’adeguamento 

antisismico). 

 

Art. 4 

Fattibilità urbanistica dell’intervento e valutazione di incidenza ambientale 

1. Gli interventi previsti dal presente AdP, sono conformi agli strumenti urbanistici 

vigenti e non producono effetti di variante urbanistica. 

2. Preso atto del parere espresso dalla Struttura Natura e Biodiversità della 

Direzione Regionale Ambiente e Clima (allegato D) che dà atto che l’AdP non 

determinerà incidenza significativa negativa ovvero non pregiudicherà il 

mantenimento dell’integrità dei Siti Natura 2000, si demanda al livello attuativo 



Serie Ordinaria n. 51 - Giovedì 19 dicembre 2019

– 18 – Bollettino Ufficiale

la Valutazione di Incidenza degli interventi da parte degli enti gestori dei Siti 

IT2070017 “Valli di S.Antonio” e IT20140036 “Val Belviso” su istanza dei soggetti 

attuatori. 

 

Art. 5 

Piano dei costi e dei finanziamenti 

1. Il costo previsto per la realizzazione degli interventi di cui al soprastante art. 3 è 

pari a € 1.800.000,00 €. 

2. La copertura dei costi è garantita: 

➢ dalla Regione Lombardia per 600.000,00€ a valere sul bilancio regionale 

2019-21, di cui 300.000,00 € nell’annualità 2019 e 300.000,00 € nell’annualità 

2020. Il cofinanziamento regionale non potrà superare il 50% dei costi totali 

effettivamente sostenuti;  

➢ dalla Provincia di Brescia per 500.000,00€ a valere su capitolo di spesa del 

bilancio provinciale annualità 2019/2020;     

➢ dalla Provincia di Sondrio per 300.000,00€ a valere su capitolo di spesa del 

bilancio provinciale annualità 2019/2020;     

➢ dal Comune di Aprica per 100.000,00€ a valere su capitolo di spesa del 

bilancio comunale annualità 2019/2020; 

➢ dal Comune di Corteno Golgi per 100.000,00 a valere su capitolo di spesa 

del bilancio comunale annualità 2019/2020;      

➢ dal Comune di Edolo per 100.000,00€ a valere su capitolo di spesa del 

bilancio comunale annualità 2019/2020;     

➢  dal Comune di Teglio per 100.000,00€ a valere su capitolo di spesa del 

bilancio comunale annualità 2019/2020.   

 

  

Art. 6 

Impegni delle parti 

1. Oltre a quanto specificamente previsto dal presente AdP, nel rispetto dei 

principi di collaborazione e di non aggravio del procedimento, di cui alla L. 

241/1990, gli Enti si impegnano a: 

➢ collaborare attivamente, in attuazione del principio costituzionalmente 

assistito di leale cooperazione istituzionale; 



Bollettino Ufficiale

Serie Ordinaria n. 51 - Giovedì 19 dicembre 2019

– 19 –

➢ promuovere tutte le iniziative necessarie a garantire il rispetto degli impegni 

e dei termini assunti con la sottoscrizione del presente AdP; 

➢ avvalersi di ogni strumento della vigente normativa in materia di 

semplificazione dell’attività amministrativa, nonché di snellimento ed 

accelerazione dei procedimenti di decisione, controllo ed esecuzione degli 

interventi;  

➢ rimuovere e superare ogni impedimento e/o ogni ostacolo (procedurale, 

etc.) relativo all’attuazione degli impegni assunti nel presente AdP, in ogni 

fase e tempo e quale ne sia la causa, fino alla loro completa attuazione; 

➢ attivare il Collegio di Vigilanza e parteciparvi attivamente per la risoluzione 

di ogni problematica insorgente nell’attuazione dell’AdP; 

➢ curare e coordinare i contenuti e le modalità di comunicazione esterna - a 

mezzo stampa e non - e le iniziative seminariali, convegnistiche, espositive e 

divulgative relativamente agli interventi oggetto dell’Accordo di 

Programma. 

 

Art. 7 

Impegni in capo a Regione Lombardia 

1. Regione Lombardia si impegna a: 

➢ emettere il Decreto del Presidente della Giunta Regionale di approvazione 

dell’AdP; 

➢ provvedere alla pubblicazione sul Bollettino ufficiale della Regione 

Lombardia e sul portale www. regione.lombardia.it; 

➢ garantire la copertura del contributo stanziato per la realizzazione delle 

finalità dell’Accordo con il finanziamento a fondo perduto della somma di 

600.000,00€ a valere sul bilancio regionale 2019-21, di cui 300.000,00€ 

nell’annualità 2019 e 300.000,00€ nell’annualità 2020. Nel dettaglio, Regione 

Lombardia contribuirà con tale quota finanziamento alle seguenti opere: 

• intervento 1” Realizzazione tratto PCIR “12 Oglio” BS, tratto 1A (Edolo - San 

Pietro (confine Aprica)”, 105.000,00€; 

• intervento 2” Realizzazione tratto PCIR “12 Oglio” SO, tratto 1B (San Pietro 

(confine Aprica) - San Giacomo”, 145.000,00€; 



Serie Ordinaria n. 51 - Giovedì 19 dicembre 2019

– 20 – Bollettino Ufficiale

• intervento 3” Realizzazione tratto Itinerario cicloturistico, tratto 2A (Edolo - 

Mola - Lagazzuolo)”, 80.000,00€; 

• intervento 5“ Realizzazione Percorso escursionistico, tratto 3A+3B (SS39 - 

Campovecchio - Baradello - Lago Venerocolo-Ganda)”, 55.000,00€; 

• intervento 6” Realizzazione Bike service point in frazione di San Giacomo 

località Crotti “, 30.000,00€ 

• intervento 7” Realizzazione Museo dello Sci presso il Centro Direzionale di 

C.so Roma”, 30.000,00€ 

• intervento 8” Realizzazione Museo delle Tradizioni presso lo spazio delle ex 

scuole elementari di Corteno Golgi- Doverio”, 155.000,00€. 

3. Il finanziamento regionale ha destinazione vincolata e non potrà superare il 

50% della spesa totale sostenuta ed ammissibile; per ciascun intervento, il 

finanziamento verrà trasferito a favore del relativo soggetto attuatore con le 

seguenti modalità:  

▪ il 50% entro 30 giorni dalla pubblicazione sul BURL del Decreto del Presidente 

della Giunta Regionale; 

▪ il 20% entro 30 giorni dalla trasmissione del certificato di inizio lavori; 

▪ il 30% nell’annualità 2020, da corrispondere entro 30gg dalla trasmissione da 

parte del soggetto attuatore del certificato di regolare esecuzione/collaudo 

dei singoli interventi.  

 

Art. 8 

Impegni in capo alla Provincia di Brescia  

1. La Provincia di Brescia si impegna a:   

➢ garantire la copertura del contributo stanziato per la realizzazione delle 

finalità dell’Accordo con il finanziamento a fondo perduto della somma di 

500.000,00€ a valere del bilancio provinciale per le annualità 2019 e 2020. 

Nel dettaglio, Provincia di Brescia contribuirà con tale quota finanziamento 

alle seguenti opere: 

• intervento 1” Realizzazione tratto PCIR “12 Oglio” BS, tratto 1A (Edolo - San 

Pietro (confine Aprica)”, 185.000,00€; 

• intervento 3” Realizzazione tratto Itinerario cicloturistico, tratto 2A (Edolo - 

Mola - Lagazzuolo)”, 265.000,00€; 



Bollettino Ufficiale

Serie Ordinaria n. 51 - Giovedì 19 dicembre 2019

– 21 –

• intervento 4 “Realizzazione tratto Itinerario cicloturistico, tratto 

2B+2C+2D+2E (Lagazzuolo – Trivigno – San Pietro - Doverio – SS39)”, 

50.000,00€; 

2. Il finanziamento provinciale ha destinazione vincolata; per ciascun intervento, 

il finanziamento verrà trasferito a favore del relativo soggetto attuatore con le 

seguenti modalità:  

▪ il 50% entro 30 giorni dalla pubblicazione sul BURL del Decreto del Presidente 

della Giunta Regionale; 

▪ il 20% entro 30 giorni dalla trasmissione del certificato di inizio lavori; 

▪ il 30% nell’annualità 2020, da corrispondere entro 30gg dalla trasmissione da 

parte del soggetto attuatore del certificato di regolare esecuzione/collaudo 

dei singoli interventi.  

 

Art. 9 

Impegni in capo alla Provincia di Sondrio 

1. La Provincia di Sondrio si impegna a:   

➢ garantire la copertura del contributo stanziato per la realizzazione delle 

finalità dell’Accordo con il finanziamento a fondo perduto della somma di 

300.000,00€ a valere sul capitolo di spesa del bilancio provinciale per le 

annualità 2019/2020.     

Nel dettaglio, Provincia di Sondrio contribuirà con tale quota al 

finanziamento alle seguenti opere: 

• intervento 2” Realizzazione tratto PCIR “12 Oglio” SO, tratto 1B (San Pietro 

(confine Aprica) - San Giacomo”, 250.000,00€; 

• intervento 7” Realizzazione Museo dello Sci presso lo spazio Centro 

Direzionale di Aprica”, 50.000,00€. 

2. Il finanziamento provinciale ha destinazione vincolata; per ciascun intervento, 

il finanziamento verrà trasferito a favore del relativo soggetto attuatore con le 

seguenti modalità:  

▪ il 50% entro 30 giorni dalla pubblicazione sul BURL del Decreto del Presidente 

della Giunta Regionale; 

▪ il 20% entro 30 giorni dalla trasmissione del certificato di inizio lavori; 



Serie Ordinaria n. 51 - Giovedì 19 dicembre 2019

– 22 – Bollettino Ufficiale

▪ il 30% nell’annualità 2020, da corrispondere entro 30gg dalla trasmissione da 

parte del soggetto attuatore del certificato di regolare esecuzione/collaudo 

dei singoli interventi.  

 

 

Art. 10 

Impegni in capo alla Parco delle Orobie Valtellinesi 

1. Il Parco delle Orobie Valtellinesi si impegna a:   

➢ esprimere la Valutazione di Incidenza relativa ai progetti definitivi che 

interferiscono con il sito IT20140036 “Val Belviso”; 

➢ coordinare, in accordo con gli enti locali interessati, la progettazione, la 

manutenzione e la gestione degli interventi lungo il percorso escursionistico 

identificato al lotto di intervento n. 5, come riportato nelle “schede 

intervento” della relazione allegata all’Accordo. 

 

Art. 11 

Impegni in capo ai Comuni di Aprica, Corteno Golgi, Edolo e Teglio 

1. I comuni di Aprica, Corteno Golgi, Edolo e Teglio, soggetti beneficiari dei 

contributi ed attuatori degli interventi che ricadono all’interno dei propri confini 

amministrativi, si impegnano a:   

➢ garantire la copertura del contributo di 100.000€ stanziato nei rispettivi 

bilanci per le annualità 2019/2020 per la realizzazione degli interventi da 

attuare in dipendenza del presente accordo; 

➢ garantire l’affidamento dei servizi di architettura e di ingegneria e 

l’affidamento dei lavori secondo le norme del Codice dei contratti; 

➢ acquisire i pareri necessari ad eseguire le opere presso gli Enti competenti; 

➢ presentare agli Enti sottoscrittori il certificato di regolare esecuzione/ 

collaudo ove prescritto, al termine dei lavori. 

2. Il Comune di Corteno Golgi si impegna, altresì, ad esprimere la Valutazione di 

Incidenza relativa ai progetti definitivi che interferiscono con il sito IT2070017 

“Valli di S.Antonio”; 

3. Il Comune di Edolo si impegna, altresì, a trasferire 55.000€ - quota parte delle 

proprie risorse stanziate – al comune di Corteno Golgi per la realizzazione 



Bollettino Ufficiale

Serie Ordinaria n. 51 - Giovedì 19 dicembre 2019

– 23 –

dell’intervento intervento 8” Realizzazione Museo delle Tradizioni presso lo spazio 

delle ex scuole elementari di Corteno Golgi- Doverio” all’inizio dei lavori. 

 

Art. 12 

Manutenzione e gestione degli interventi 

1. La gestione dei singoli interventi di manutenzione compete ai soggetti indicati 

nelle singole “schede intervento” della relazione allegata all’Accordo. 

2. Gli enti sottoscrittori potranno sottoscrivere convenzioni per la 

manutenzione/gestione delle opere affinchè ogni comune provveda per 

competenza alla manutenzione delle opere poste sul proprio territorio, previa 

informativa alla Segreteria Tecnica e senza oneri economici per l’Accordo. 

3. I tratti di percorso in alta quota in aree soggette all’art.9, comma 10 della 

normativa PAI relativa agli aspetti valanghivi, ogni anno dovranno essere 

chiusi al transito della mobilità dolce durante tutto il periodo invernale, di 

norma dal 15.10 al 15.04. 

 

Art. 13 

Composizione ed attribuzioni del Collegio di Vigilanza 

1. Ai sensi dell’art. 34, del D. Lgs. 267/2000, nonché dell’art. 6, della L.R. n. 2/2003, la 

vigilanza e il controllo sull’esecuzione del presente AdP sono esercitati da un 

Collegio costituito dal: 

➢ Presidente della Regione Lombardia o suo delegato che lo presiede; 

➢ Presidente della Provincia di Brescia o suo delegato; 

➢ Presidente della Provincia di Sondrio o suo delegato; 

➢ Presidente del Parco delle Orobie Valtellinesi o suo delegato; 

➢ Sindaco del Comune di Aprica o suo delegato; 

➢ Sindaco del Comune di Corteno Golgi o suo delegato; 

➢ Sindaco del Comune di Edolo o suo delegato; 

➢ Sindaco del Comune di Teglio o suo delegato. 

2. Al Collegio di Vigilanza sono attribuite le seguenti competenze: 

➢ vigilare sulla piena, tempestiva e corretta attuazione dell’AdP, nel rispetto 

degli indirizzi e dei tempi, nonchè del costante mantenimento dell’interesse 

pubblico sotteso dal progetto citato in premessa; 



Serie Ordinaria n. 51 - Giovedì 19 dicembre 2019

– 24 – Bollettino Ufficiale

➢ individuare gli ostacoli di fatto e di diritto che si verificassero nell’attuazione 

dell’AdP, proponendo ai soggetti sottoscrittori soluzioni idonee alla loro 

rimozione; 

➢ provvedere, ove necessario o previsto, alla convocazione dei soggetti 

sottoscrittori del presente AdP; 

➢ autorizzare, ai sensi del comma 9 dell’art. 6 della L.R. n. 2/2003, le modifiche 

eventualmente necessarie in fase di esecuzione, che: 

- non alterino le caratteristiche dell’intervento; 

- non modifichino gli impegni anche di carattere finanziario previsti 

nell’Accordo. In particolare, il Collegio deciderà sull’utilizzo delle 

economie generate nel corso dell’attuazione degli interventi; 

- non incidano sulle previsioni degli strumenti urbanistici vigenti; 

- non necessitino di nuova approvazione secondo le procedure di legge; 

➢ dirimere, in via bonaria, le controversie che dovessero insorgere tra i soggetti 

sottoscrittori in ordine all'interpretazione e all’attuazione del presente AdP; 

➢ approvare, quando il programma di attuazione degli interventi e delle 

opere è concluso, la relazione finale predisposta dalla Segreteria Tecnica 

che dà atto dei risultati raggiunti e delle risorse utilizzate, nonché dichiarare 

concluso l’AdP. 

3. Il Collegio di Vigilanza, ai sensi del comma 9-bis dell’art. 6 della L.R. n. 2/2003, 

assume le proprie determinazioni con il voto favorevole della maggioranza dei 

suoi componenti e, in caso di parità, il voto del Presidente del Collegio vale 

doppio. E’richiesta l’unanimità per: 

➢ approvare modifiche all’AdP; 

➢ dichiarare concluso l’AdP, qualora, per esigenze sopravvenute in fase 

attuativa, il medesimo Accordo non sia stato eseguito nella sua interezza, 

ma siano stati raggiunti gli obiettivi perseguiti dalle pubbliche 

amministrazioni sottoscrittrici. 

4. Nessun onere economico dovrà gravare sull’AdP per il funzionamento del 

Collegio di Vigilanza.  

5. Il Collegio di Vigilanza si avvale della Segreteria Tecnica costituita dai 

rappresentanti delegati dai soggetti sottoscrittori, nel rispetto dei criteri di nomina 



Bollettino Ufficiale

Serie Ordinaria n. 51 - Giovedì 19 dicembre 2019

– 25 –

e delle finalità esclusivamente istruttorie della stessa, individuate dall’art. 6, 

comma 6, lett. d), della L.R. n. 2/2003.  

 

Art. 14 

Sanzioni 

1. Il Collegio di Vigilanza, nel caso di accertato inadempimento da parte 

sottoscrittori del presente AdP agli obblighi assunti, provvederà a: 

➢ assegnare un congruo termine non superiore a 60 giorni per provvedere, a 

mezzo lettera raccomandata con ricevuta di ritorno o PEC;  

➢ qualora decorra inutilmente il termine di cui sopra, sentito l’Ente 

inadempiente, nominare un Commissario ad acta individuato tra i 

dipendenti pubblici degli enti sottoscrittori, con oneri a carico dell’Ente 

inadempiente. 

2. Nel caso in cui la gravità dell’inadempimento sia tale da compromettere 

definitivamente l’attuazione del presente AdP, restano a carico del soggetto 

inadempiente tutte le spese sostenute dalle parti anche per studi, piani e progetti 

predisposti per la realizzazione di tutto quanto previsto nel presente AdP. 

 

Art. 15 

Controversie 

1. Ogni controversia derivante dall’interpretazione e dall’esecuzione del presente 

AdP, che non venga definita bonariamente dal Collegio di Vigilanza spetterà 

all’Autorità Giudiziaria competente. 

 

Art. 16 

Verifiche 

1. Il presente AdP sarà soggetto a verifiche periodiche, su richiesta motivata dei 

singoli soggetti sottoscrittori o del Collegio di Vigilanza. 

 

Art. 17 

Sottoscrizione, effetti e durata 



Serie Ordinaria n. 51 - Giovedì 19 dicembre 2019

– 26 – Bollettino Ufficiale

1. Ai sensi dell’art. 34 del D.lgs. n. 267/2000 e dell’art. 6 della L.R. 2/2003 il presente 

AdP, sottoscritto dai legali rappresentanti dei soggetti interessati, è approvato con 

Decreto del Presidente della Regione Lombardia; 

2. E’ disposta la pubblicazione sul Bollettino Ufficiale di Regione Lombardia di tale 

Decreto di approvazione dell’AdP e sul sito internet degli Enti sottoscrittori. 

3. La durata del presente AdP è quella indicata nel Cronoprogramma allegato e 

comunque non superiore a 5 anni. Potranno essere richieste eventuali proroghe 

motivate al Collegio di Vigilanza, che dovrà deliberare in merito ai sensi del 

precedente art. 13. 

4. Tutti i termini temporali previsti nel presente AdP, ove non diversamente stabilito, 

decorrono dalla data di pubblicazione del Decreto di approvazione dell’AdP. 

5. Le attività disciplinate dal presente AdP sono vincolanti per i soggetti 

sottoscrittori, che si assumono l’impegno di realizzarle nei tempi indicati. 

 

Art. 18 

Norma di rinvio 

1. Per quanto non previsto dal presente AdP, si rinvia all’art. 34, del D.Lgs. n. 

267/2000 e successive modificazioni e all’art. 6, della L.R. n. 2/2003, nonché alle 

norme del codice civile per quanto compatibili. 

 

 

Milano, lì…………………………. 

 

 

Letto, approvato e sottoscritto 

 

Per la Regione Lombardia 

L’ Assessore agli Enti Locali, Montagna e Piccoli Comuni  

Massimo Sertori 

 

Per la Provincia di Brescia  

Il Presidente   

Samuele Alghisi 



Bollettino Ufficiale

Serie Ordinaria n. 51 - Giovedì 19 dicembre 2019

– 27 –

 

Per la Provincia di Sondrio 

Il Presidente 

Elio Moretti 

 

Per il Parco delle Orobie Valtellinesi  

Il Presidente   

Walter Raschetti 

 

Per il Comune di Aprica 

Il Sindaco 

Dario Corvi 

 

Per il Comune di Corteno Golgi 

Il Sindaco 

Ilario Sabbadini 

 

Per il Comune di Edolo 

Il Sindaco 

Luca Masneri 

 

Per il Comune di Teglio 

Il Sindaco 

Elio Moretti 

 

 


